
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 24/2026 DEL 18/01/2026

N° DetSet 8/2026 del 12/01/2026

Dirigente: ANGELA ROSARIA CAPRIO

OGGETTO: Concessione Impianto sportivo "Bocciodromo comunale" sito in Via 
1° Maggio n.1. Approvazione schema di Convenzione.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANGELA ROSARIA CAPRIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 24/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00212-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/01/2026 al 03/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
FELICIA DI GIROLAMO



2RCG N° 00024/2026 del 18/01/2026

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto sindacale n. 690 del 30.12.2025 con cui la scrivente, Dott.ssa Angela Rosaria Caprio è 

stata nominata  Dirigente del Settore Servizi Sociali - Istruzione - Sport - Cultura -  Ced;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 – 2027;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

integrativo delle  Attività  e  organizzazione (P.I.A.O.)  2024-2026 e,  tra  gli  altri,  il  Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio 

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10 

comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027;

Vista la  proposta  del  Funzionario E.Q.  per  il  “Servizio Istruzione Sport  Cultura”,  Dott.ssa  Raffaella

Ciccarelli, nominata con Decreto Dirigenziale n. 208/2024 del 04/04/2024 Prot. 45616/2024 che qui si

riporta:

Premesso che:

-il Comune di Giugliano in Campania risulta proprietario di diversi impianti sportivi destinati ad uso

pubblico  per  la  promozione  e  la  pratica  dell'attività  sportiva,  motoria,  impianti  gestiti  in  forma

indiretta, mediante la gestione a terzi nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica previste dalla

normativa di settore;

-con determinazione dirigenziale RCG n.112 del 30.06.2023 ad oggetto <<AVVISO PUBBLICO DI

PROCEDURA APERTA PER  LA CONCESSIONE  IN  USO  E  GESTIONE  DELL'IMPIANTO

SPORTIVO "BOCCIODROMO COMUNALE" SITO IN VIA I MAGGIO N.1 . APPROVAZIONE

AVVISO E MODELLO DI DOMANDA – CIG Z063BC0458>> si  procedeva alla pubblicazione

dell’Avviso per la concessione dell’Impianto Sportivo denominato Bocciodromo Comunale, fissando

il valore del canone concessionario annuo in € 3.500,00 oltre IVA;

-in data 02.10.2023, nelle more degli esiti dei controlli avviati, si procedeva ad effettuare la

consegna, sotto riserva di legge, dell’impianto sportivo in parola alla A.S.D. Bocciofilo Francesco

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00024/2026 del 18/01/2026

Frezza all’allora Presidente e Legale Rappresentante  p.t. Signor Maisto Vincenzo come da Verbale

agli atti d’ufficio;

-in data 05.11.2024 venivano avviati i lavori per la riqualificazione dell’impianto e, pertanto,

l’impianto da allora è stato chiuso;

-in  data  30.06.2025 con nota  protocollo Ente  n.  87150 di  pari  data  veniva  acquisita  dall’ufficio

tecnico la documentazione inerente allo stato finale dei lavori;

-con nota Prot.n.110130 del 29.08.2025 il Direttore dei lavori, terminate le opere di riqualificazione

urbana previste,  provvedeva a restituire n.5 chiavi  della struttura al  Dirigente del  Settore PNNR,

Ing.Giuseppe Sabini;

-con nota protocollo Ente n. 116748 del 12.09.2025 venivano consegnate le chiavi della struttura

anche al Servizio Istruzione Sport Cultura;

-  di  poi  l’Ente  riavviava  i  controlli  di  rito  previa  concessione  dell’Impianto  al  Signor  Ascione

Vincenzo,********************************************ed  ivi  residente  alla  Via  Epitaffio

*************************,  nella  sua  qualità  di  nuovo  Presidente  p.t. dell’Associazione  ASD

Bocciofilo F. Frezza e la conseguente sottoscrizione della Convenzione;

Verificato  che,  avviati  tutti  i  controlli  di  rito  in  capo  all’Associazione  Sportiva  Dilettantistica

Bocciodromo  Francesco  Frezza  ***************************con  sede  legale  in  Giugliano  in

Campania alla via 1° Maggio n.1 il cui Legale Rappresentante è il signor Ascione Vincenzo, sono

emerse i seguenti esiti non ostativi:

l’Asd Francesco Frezza non è soggetta a DURC in quanto si configura come impresa senza

dipendenti, come da Dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva trasmessa in data 26.09.2025

con Prot. 123646 dal Presidente p.t.Signor AscioneVincenzo;

la  richiesta  di  informazioni  antimafia  ai  sensi  dell’art.  91  del  D.Lgs  n.  159  del  06.09.2011  e

successive modifiche ed integrazioni, è stata reinoltrata con  protocollo NAUTG n. 0423013 del

22.10.2025 e che nessun rilevo ostativo è prevenuto;

Altresì sono stati richiesti:  alla  competente Agenzia  delle  Entrate  la  verifica  di eventuali

irregolarità definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse,

con riscontro di regolarità acquisito al Prot. Ente col n. 126821 del 02.10.2025;

al Tribunale Competente si è provveduto a richiedere, nei confronti del Legale Rappresentante  p.t.

dell’Associazione zione Sportiva Dilettantistica B o c c i d r o m o  Fr a n c e s c o   F r e z z a   

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00024/2026 del 18/01/2026

Signor A s c  i  o n e V i  n c e n  z  o  : * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  Certificato del

Casellario Giudiziale (con riscontro NULLO Prot.Ente n.110902 del 01.09.2025) Certificato carichi

pendenti (con riscontro NULLO Prot.Ente n. 110899 del 01.09.2025);

al Tribunale Competente, acquisito lo Statuto,  si  è provveduto a richiedere nei confronti  della

richiamata Associazione il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato

( con riscontro NULLO Prot. Ente n. 110901 del 01.09.2025);

In ultimo,  in applicazione all’art.3 comma2 del Regolamento n.86 del 30.07.2021 alla richiesta di

verifica di regolarità tributaria comunale del 01.09.2025 Prot.110512 si sono avuti i seguenti riscontri:

la Publiservizi s.r.l. Servizio Canoni idrici ha comunicato con prima nota n.127805 del 06.10.2025 e

con successivo riscontro in data 07.01.2026 attraverso la mail istituzionale dell’Ente,  che il Presidente

p.t. Signor Ascione Vincenzo dell’Asd  Bocciofilo  Frezza  aveva  provveduto  alla

regolarizzazione della  posizione debitoria  e,  pertanto,  risultava essere  in  regola  con

quanto previsto dal  citato Regolamento ;

-la Publiservizi s.r.l. Servizio Tributi ha inviato in data 11.12.2025 la nota Prot. 164157 in cui si

trasmetteva la regolarità della posizione tributaria;

-il  Comando di Polizia Municipale con nota Prot.n.110958 del 01.09.2025 ha comunicato che la

Società sportiva dilettantistica in parola non è in posizione debitoria;

Dato atto che:

sono state acquisite , a firma del Signor Ascione Vincenzo, con Prot.Ente n. 123646 del 26.09.2025 :

1) Dichiarazione di accettazione delle clausole del codice di comportamento aziendale;

2) Autocertificazione antimafia (art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011)

di dare atto altresì che la durata della Concessione sarà fino al 30 novembre 2027 a

completamento dei 36 mesi di durata della Concessione avendo il Concessionario già avuto in

gestione l’impianto in parola per mesi 13 ed escluso il periodo di chiusura dell’impianto per

lavori ed il periodo occorso per il riscontro a tutti i controlli avviati;

Visto il Regolamento comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi approvato 

con Deliberazione Commissario Straordinario n.6 del 09.01.2003;

Visto l’allegato B) al richiamato Regolamento n. 6/2003 ad oggetto “Schema di Convenzione”;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 00024/2026 del 18/01/2026

Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di Convenzione per la concessione in uso

d e l l ’Impianto Sportivo Bocciodromo Comunale, che si allega alla presente quale parte integrante

e sostanziale alla presente determinazione;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che

trattasi,  ai  sensi  dell’Art.  6-bis,  della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  dell’Art.  7 del  D.P.R. 62/2013

(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dall’Istruttore Teresa

Matarese, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000;

Ciò premesso, si propone di adottare apposita Determinazione avente il seguente Dispositivo:

di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

determinazione e prendendo atto delle risultanze della Istruttoria sopra riportata e per l’effetto:

di  approvare  lo  Schema  di  Convenzione  per  la  concessione  in  uso  dell’Impianto  Sportivo

denominato  Bocciodromo  comunale,  allegato  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte

integrante e sostanziale in favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Bocciodromo Francesco

Frezza ***************************con sede legale in Giugliano in Campania alla via 1° Maggio

n.1 il cui Legale Rappresentante è il signor Ascione Vincenzo;

di adempiere con l’esecutività della Determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37  del

D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’Art. 1 Comma 32 della legge 190/2012;

di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’Art. 147 bis, Comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario E.Q. del Servizio 

Dott.ssa Raffaella CiccarelliIL 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 00024/2026 del 18/01/2026

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli   Enti

Locali (D.Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale;

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata;

 DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dall'Istruttore Teresa

Matarese consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la sottoscritta, dott.ssa Angela Rosaria Caprio,in qualità di Dirigente competente ad

adottare  il  presente  atto  non si  trova in  alcuna situazione di  conflitto  di  interessi  con riferimento al

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’Art. 6- bis, della legge241/1990 e s.m.i., dell’Art 7 del D.P.R.

62/2013 (  Regolamento recante il  codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici)  e del  Codice di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

1. di  far  propria  ed  approvare  la  proposta  riportata  in  premessa,  che  qui  si  intende

integralmente per ripetuta e trascritta e per l’effetto

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma

recata dall’Art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

3. di adempiere inoltre, con l’esecutività della Determina agli obblighi di trasparenza di cui all’Art.

37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’Art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

La sottoscritta  dott.ssa Angela Rosaria Caprio, Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione

Sport  Cultura  e  Turismo,  presso  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria

responsabilità , in relazione all’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti

della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28.12.2000

n.445,  DICHIARA che  in  relazione  al  presente  provvedimento  non  sussistono  situazioni  di

conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri,

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 00024/2026 del 18/01/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 8/2026 del 12/01/2026, avente oggetto: 

Concessione Impianto sportivo "Bocciodromo comunale" sito in Via 1° Maggio n.1. Approvazione schema di 

Convenzione.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-19T10:42:22+0100
	FELICIA DI GIROLAMO


		2026-01-12T10:32:55+0100
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2026-01-12T17:20:11+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO


		2026-01-18T20:23:37+0100
	ANDREA EUTERPIO




